
EROZE - REDESIGN VRSTVY 

EROZNÍ OHROŽENOSTI 

 



Stratege resortu Ministerstva zemědělství České republiky 

• V souladu s výhledem do roku 2030 a na základě 
schváleného Redesignu erozní ohroženosti půdy 
v LPIS (č. j.: 43526/2016-MZE) byl stanoven 
závazný harmonogram aktualizace hodnot 
přípustné ztráty půdy erozí (Gp).  

• Cílem je zajistit postupný nárůst úrovně ochrany 
erozně ohrožených ploch až na úroveň „reálné“ 
erozní ohroženosti, avšak v souladu s požadavky 
MZe na zohlednění ekonomické náročnosti 
realizace protierozních opatření a možností 
adaptace zemědělců.  



Harmonogram je následující: 

• od 1. 1. 2018 - plocha chráněné orné půdy 25 %  

 při Gp = 17-17-4 t.ha-1rok-1 (pro hluboké, středně hluboké a mělké půdy) 

• od 1. 1. 2022 - plocha chráněné orné půdy 35 % 

 při Gp = 12-12-3 t.ha-1rok-1 

• od 1. 1. 2026 - plocha chráněné orné půdy 45 %  

 při Gp = 9-9-2 t.ha-1rok-1 

• od 1. 1. 2030 - plocha chráněné orné půdy 60 %  

 při Gp = 5-5-1 t.ha-1rok-1 



  

http://www.agroporadenstvi.cz 



Sledování erozních událostí 
 

• Je třeba „omezovat“ farmáře? 

 

• V rámci monitoringu eroze bylo: 
 

• Monitorováno 766 erozních událostí, z toho 233 událostí 

opakovaně 

• Tj. eroze na 1240 dílech půdních blocích 

 

• Rok 2016  212 erozních událostí, z toho 73 událostí 

opakovaně 

 

  

  



Research Institute for Soil 
and Water Conservation 
DEPARTMENT OF SOIL SERVICE 

Společný projekt 

• Počátek realizace v roce 2011 
 

• Spuštěn v roce 2012  
 

• Projekt monitoringu je zajišťován SPÚ 
ČR v součinnosti s dalšími účastníky 
 

• VÚMOP, v.v.i.  zajišťuje správu a vedení 
webového portálu monitoringu 

Monitoring eroze zemědělské půdy 

    



Monitoring eroze – podmínky pro přeřazení 

• opakování erozní události na DPB nebo jeho části, 
mimo rámec jednoho osevu,  

• vážné ohrožení intravilánu měst a obcí,  

• vážné ohrožení komunikací,  

• vážné ohrožení útvarů povrchových vod, 

• vážné ohrožení dalšího majetku fyzických a 
právnických osob vlivem erozní události, 

• vážné ohrožení ZPF vlivem erozní události 

• zemědělcem neakceptovaná agrotechnická 
opatření na základě schválené KoPÚ (Komplexní 
pozemková úprava). 

     



Změny v LPIS pro rok 2017-18 

REDESIGN vrstvy erozní ohroženosti pro DZES 5 

– stávající vrstva erozní ohroženosti prošla řadou generalizací 

– nepřesnosti v určení tvaru SEO a MEO ploch – revize 

 

 Výhody redesignu: 

– lepší uchopitelnost standardu DZES 5 pro zemědělce 

– zjednodušení průběhu tvarů SEO a MEO oblastí 

– pokles požadavků na revizi vrstvy EO na 1 % 

 

  



REDESIGN – parametry (návrh) 

Současný stav 

– Současný DZES 5 = 10,57 % 

– výměra ohrožené půdy = 52 % (R=40) 

– výhled do budoucna – dostat se s DZES 5 na plochu „reálné“ 
ohroženosti půd vodní erozí 

 

Redesign 

– plocha ochrany půdy nastavena na 25 % = výchozí stav pro rok 2018!  

– koordinace s MŽP => protierozní vyhláška 

      

    



  



  



Redesign – z pohledu farmáře 

• Orientace dle nápočtu na DPB 
– Současný stav => vymezení SEO/MEO/NEO 

 

• Orientace dle předpočítaných erozních parcel 
– Návržené (roz)dělení DPB na parcely dle metodiky jako 

vrstva v LPIS 

 
• Orientace dle vlastních erozních parcel 

– Vlastní navržení dělení DPB na parcely 
 

• Orientace dle znalosti terénu 
 

    



Metodika dělení DPB LPIS 

DBP určený k dělení musí splňovat následující 
parametry: 

•   DPB je o minimální velikosti 4 ha. 

•   Lze vyčlenit plochu o velikosti 2 ha, která má nižší 
erozní ohroženost než jakou má erozní ohroženost 
celý DPB: 

‒ Na DPB s kategorií SEO se nachází souvislá plocha MEO 
nebo NEO o velikosti minimálně 2 ha. 

‒ Na DPB s kategorií MEO se nachází souvislá plocha 
NEO o velikosti minimálně 2 ha. 



LPIS 



  



  



 Tisky  



 Eroze 

• DZES 5 
• Žadatel na ploše dílu půdního bloku označené v evidenci půdy jako 

půda  
• a) SEO vodní erozí zajistí, že se nebudou pěstovat erozně 

nebezpečné plodiny kukuřice, brambory, řepa, bob setý, sója, 
slunečnice a čirok; porosty ostatních obilnin a řepky olejné na 
takto označené ploše budou zakládány s využitím 
půdoochranných technologií; v případě ostatních obilnin nemusí 
být dodržena podmínka půdoochranných technologií při zakládání 
porostů pouze v případě, že budou pěstovány s podsevem 
jetelovin, travních nebo jetelotravních směsí, 

•  b) MEO vodní erozí zajistí, že erozně nebezpečné plodiny kukuřice, 
brambory, řepa, bob setý, sója, slunečnice a čirok budou zakládány 
pouze s využitím půdoochranných technologií. 



Plnění podmínek standardu na půdách silně erozně ohrožených (SEO) 

 Obecné půdoochranné technologie pro SEO – při zakládání 
porostů ostatních obilnin a řepky olejné na SEO plochách 
pomocí obecné půdoochranné technologie platí podmínka 
dodržení minimálně 30 % pokryvnosti půdy rostlinnými 
zbytky do doby vzcházení porostu. Přičemž po 1. červenci 
musí být vizuálně prokazatelné, že při zakládání porostů 
ostatních obilnin a řepky olejné na SEO plochách byla 
obecná půdoochranná technologie použita.  

Podsev – při zakládání porostů ostatních obilnin na SEO 
plochách nemusí být dodržena podmínka půdoochranných 
technologií v případě, že budou pěstovány s podsevem 
jetelovin, travních nebo jetelotravních směsí setým 
nejpozději společně s hlavní plodinou. 



Obecné půdoochranné technologie na erozně 
ohrožených plochách 

Obecné půdoochranné technologie pro silně erozně ohrožené 
(SEO) plochy: 
• bezorebné setí/sázení (technologie přímého setí do nezpracované 
půdy) 
• setí/sázení do mulče 
• setí/sázení do mělké podmítky s ponecháním části rostlinných 
zbytků na povrchu půdy 
• setí/sázení do ochranné plodiny (např. do vymrzající meziplodiny – 
svazenka vratičolistá, hořčice bílá) 



Plnění podmínek standardu na půdách mírně erozně ohrožených (MEO): 

• Obecné půdoochranné technologie pro MEO – při zakládání porostů 
erozně nebezpečných plodin na MEO plochách pomocí obecné 
půdoochranné technologie platí podmínka dodržení minimálně 20 % 
pokryvnosti půdy rostlinnými zbytky. Přičemž do 30. června musí být 
zachována ještě minimální 10% pokryvnost půdy rostlinnými zbytky a 
po 1. červenci musí být vizuálně prokazatelné, že při zakládání porostů 
erozně nebezpečných plodin na MEO plochách byla obecná 
půdoochranná technologie použita. 

• Specifické půdoochranné technologie pro MEO:  
– - přerušovací pásy (P)  
– - zasakovací pásy (Z)  
– - osetí souvratí (S)  
– - setí/sázení po vrstevnici (V)  
– - odkameňování (K)  
– - podrývání u cukrové řepy (R 
– - pěstování luskoobilných směsí (LOS)  
– - důlkování (D) a hrázkování (H)  
– - pásové zpracování půdy (strip-till – ST) 
– - pěstování kukuřice s šířkou řádku do 45 cm bezorebným způsobem (PK). 



Specifické půdoochranné technologie na mírně 
erozně ohrožených (MEO) plochách: 

• přerušovací pásy (P) 
• zasakovací pásy (Z) 
• osetí souvratí (S) 
• setí/sázení po vrstevnici (V) 
• odkameňování (K) 
• podrývání u cukrové řepy (R) 
• pěstování luskoobilných směsí (LOS) 
• důlkování (D) a hrázkování (H) 
• pásové zpracování půdy (strip-till – ST) 
• pěstování kukuřice s šířkou řádku do 45 cm bezorebným způsobem (PK) 
  
       Podmínka použití obecných či specifických půdoochranných technologií při 

zakládání porostů erozně nebezpečných plodin na MEO ploše  nemusí být 
dodržena v případě, že budou pěstovány s podsevem jiné než erozně nebezpečné 
plodiny setým nejpozději společně s hlavní plodinou. 



  



PŮDA A ZÁSOBY UHLÍKU 
• DZES 4 
• Žadatel na jím užívaném dílu půdního bloku s druhem zemědělské kultury standardní 

orná půda, jehož průměrná sklonitost přesahuje 4°,  
• zajistí po sklizni plodiny: 
•  založení porostu ozimé plodiny nebo víceleté pícniny, nebo provede některé z těchto 

opatření:  
- ponechání strniště sklizené plodiny na dílu půdního bloku do založení porostu následné 

jarní plodiny,  
- podmítnutí strniště sklizené plodiny a jeho ponechání bez orby až do založení porostu 

následné jarní plodiny,  
- ponechání půdy po pásovém zpracování do založení porostu následné jarní plodiny, 

nebo  
- osetí dílu půdního bloku nejpozději do 20. září meziplodinou a zachování souvislého 

porostu meziplodiny nejméně do 31. října.  
- Tato opatření se neuplatní v případě, kdy je v rámci agrotechnického postupu 

provedeno zapravení tuhých statkových hnojiv, s výjimkou hnojiv z chovu drůbeže, nebo 
kompostu v minimální dávce 25 tun na hektar. Při plnění podmínky zapravením 
ponechaných produktů při pěstování rostlin, například slámy, není podle zákona o 
hnojivech stanovena minimální dávka. 



LPIS 



  



  



Děkuji za pozornost! 
 

Ing. Odstrčil Martin, mobil: 604 584 303  


